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Gazzetta ufficiale dell’Unione europea

C 128/6

Domanda di pronuncia pregiudiziale proposta dal Naczelny S?d Administracyjny (Polonia) il 1o 
dicembre 2021 — W. Sp. z o. o. / Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w ?odzi

(Causa C-729/21)

(2022/C 128/08)

Lingua processuale: il polacco

Giudice del rinvio

Naczelny S?d Administracyjny

Parti

Parte ricorrente in cassazione: W. Sp. z o. o.

Parte resistente in cassazione: Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w ?odzi

Questioni pregiudiziali

1.

Se le norme dell’Unione riguardanti l’assoggettamento all’IVA debbano essere interpretate nel 
senso che ammettano l’applicazione di una norma nazionale, come l’articolo 6, punto 1, della 
ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i us?ug (legge dell’11 marzo 2004 
sull’imposta sul valore aggiunto; Dz.U. (Gazzetta ufficiale) 2021, posizione 685; in prosieguo: la 
«legge sull’IVA»), che esclude l’assoggettamento a imposta della cessione di una parte organizzata 
di un’impresa senza subordinare l’applicazione di tale esclusione alla condizione di cui all’articolo 
19 della direttiva 2006/112/CE del Consiglio, del 28 novembre 2006, relativa al sistema comune 
d’imposta sul valore aggiunto (1), ossia la successione legale tra il cedente e il beneficiario.

2.

In caso di risposta affermativa alla prima questione, se ai fini dell’applicazione dell’esclusione di 
cui all’articolo 6, punto 1, della legge sull’IVA, debba esservi trasferimento di tutti gli elementi di 
tale parte organizzata del patrimonio del cedente, mentre una modifica in tale ambito (in 
particolare, la mancata cessione dei contratti di assicurazione e di gestione del patrimonio ceduto) 
comporti che si configuri una cessione di beni soggetta all’imposta.

(1)  GU 2006 L 347, pag. 1.


